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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kursā studenti padziļināti apgūst civilprocesa tiesību institūtus un to praktisko piemērošanu
civiltiesisku strīdu risināšanā noteiktās strīdu kategorijās. Studiju kurss sniedz zināšanas par
sevišķo tiesāšanās kārtību, bezstrīdus kārtībā izskatāmajām lietām, kā arī atsevišķu civillietu
kategoriju izskatīšanas īpatnībām. Kursa ietvaros tiek apskatīta civiltiesisko strīdu izšķiršanas
kārtība dažādos tiesvedības veidos, tostarp apelācijas un kasācijas instancēs, kā arī tiesas
nolēmumu izpilde. Tiek aplūkoti arī starptautiskās civilprocesuālās sadarbības aspekti. Kursa laikā
tiek attīstītas studējošo prasmes analizēt civilprocesuālas situācijas, sagatavot procesuālos
dokumentus un piemērot Civilprocesa likuma normas praktiskos juridiskos gadījumos.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt studentiem padziļinātas un sistemātiskas zināšanas par
civilprocesa tiesību normu piemērošanu dažādos tiesvedības veidos, attīstīt prasmes analizēt
juridiskas situācijas un sagatavot procesuālos dokumentus, kā arī veicināt spēju patstāvīgi risināt
civiltiesiskus strīdus atbilstoši Civilprocesa likumam un tiesu praksei.
Studiju kursa uzdevumi:
1) Attīstīt prasmi analizēt un izvērtēt tiesvedības procesus dažādās instancēs un to īstenošanas
juridiskos aspektus.
2) Iegūt praktiskas iemaņas procesuālo dokumentu sagatavošanā, tiesas nolēmumu izpildes
aspektu izpratnē un strīdu risināšanā dažādos tiesvedības veidos.
3) Veidot izpratni par civilprocesa institūtiem, īpašo tiesāšanās kārtību un specifisku civillietu
kategoriju izskatīšanas īpatnībām.
4) Iepazīt starptautiskās civilprocesuālās sadarbības mehānismus un to izmantošanu pārrobežu
civiltiesisko strīdu kontekstā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa apguves laikā studējošie patstāvīgā darbā analizē civilprocesa tiesību normu
piemērošanu konkrētās civiltiesiskās strīdu situācijās, izvērtējot procesuālās kārtības, tiesvedības
veida un piemērojamo normatīvo aktu atbilstību konkrētam gadījumam. Patstāvīgi tiek izstrādāts
juridisks izvērtējums par kāzusu, kas saistīts ar prasības pieteikuma sagatavošanu, pierādījumu
izvērtēšanu, apelācijas vai kasācijas iespējamību, kā arī sniegts argumentēts risinājuma
priekšlikums, balstoties uz Civilprocesa likuma normām un tiesu praksi.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1.Civilprocesa likuma komentāri. 3.d. ( 61.-86. nodaļa). Autoru kolektīvs prof. K.Torgāna
vispārīgā zinātniskā redakcijā.- Rīga: Tiesu nama aģentūra, 2014.
2.Civilprocesa likuma komentāri. 2.d. ( 29.-60.1. nodaļa). Autoru kolektīvs prof. K.Torgāna un
A.Laviņa vispārīgā zinātniskā redakcijā.- Rīga: Tiesu nama aģentūra, 2021.
3.Civilprocesa likuma komentāri. 1.d. ( 1.-28.nodaļa). Autoru kolektīvs prof. K.Torgāna vispārīgā
zinātniskā redakcijā.- Rīga: Tiesu nama aģentūra, 2016

Papildu/Additional:
1.Latvijas tiesību sistēma. Kolektīvā monogrāfija. J Načisčioņa un I. Veikšas vispārīgā zinātniskā
redakcijā. - Rīga : Turība, 2017
2.Čakste K .  Civilprocess.  Rīga: Limited Company, SIA, 2016.
3.Bukovskis V. Civilprocesa mācību grāmata- Limited Company SIA, 2015.
4.Torgāns K. Civiltiesību, komerctiesību  un civilprocesa aktualitātes. Raksti 1999 – 2008. Rīga:
Tiesu namu aģentūra, 2009.
5. Līcis A. Prasības tiesvedība un pierādījumi. - Rīga: Tiesu nama aģentūra, 2003.
6. Iļjanova D. Vispārējo tiesību principu nozīme un piemērošana. Rīga.”Ratioiuris”, 2005.
7.Sime S. A Practical Approach to Civil Procedure. Twenty-first edition. Oxford, 2018.

Nepieciešamās priekšzināšanas Studentiem jābūt izpratnei par civilprocesa pamatprincipiem un tiesvedības pamatposmiem.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Atsevišķu kategoriju lietu izskatīšanas īpatnības. Lietas par laulības neesamību vai šķiršanu. Lietas,
kas izriet no aizgādības un saskarsmes tiesībām. Lietas par bērna izcelšanās noteikšanu.  Pagaidu
aizsardzība pret vardarbību. Vienkāršotās procedūras lietas.

6 8 0 0

Sevišķā tiesāšanas kārtība. Tiesvedība bezstrīdus kārtībā Saistību bezstrīdus piespiedu izpildīšana.
Saistību piespiedu izpildīšana brīdinājuma kārtībā.

6 12 0 0

Tiesvedība apelācijas instancē. Apelācijas sūdzība (protests), tās iesniegšanas kārtība. Pretapelācijas
sūdzība. Apelācijas tiesvedības ierosināšana un apelācijas tiesvedības izbeigšana. Lietas izskatīšanas
robežas apelācijas instancē. Apelācijas tiesas spriedums. Blakus sūdzība.

8 12 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Tiesvedība kasācijas instancē. Kasācijas sūdzības(protesta) iesniegšana, drošības nauda. Kasācijas
instances tiesas rīcības sēde. Lietas izskatīšana kasācijas instancē. Kasācijas instances tiesas
spriedums.

8 12 0 0

Lietas, kurā spriedums vai lēmums stājies spēkā jauna izskatīšana. Lietas izskatīšana sakarā ar
jaunatklātiem apstākļiem. Lietu jauna izskatīšana sakarā ar būtiskiem materiālo vai procesuālo
normu pārkāpumiem. Lietas jauna izskatīšana sakarā ar nolēmuma pārskatīšanu ES tiesību normās
paredzētajos gadījumos.

4 4 0 0

Izpildu process. Zvērinātu tiesu izpildītāju statuss. Izpildu dokumenti, to iesniegšana izpildei.
Izpildu lietvedības vispārīgi noteikumi. Piespiedu izpildes līdzekļi un kārtība. Piedziņas vēršana uz
parādnieka mantu. Piedzīto summu sadale starp piedzinējiem. Tiesu izpildītāju darbību
pārsūdzēšana.

6 10 0 0

Starptautiskais civilprocess. Starptautiskā civilprocesuālā sadarbība dokumentu izsniegšanā un
pierādījumu iegūšanā. Ārvalstu tiesu nolēmumu atzīšana un izpildīšana.

4 4 0 0

Kopā: 42 62 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot civilprocesa institūtus un to piemērošanu dažādās civillietu kategorijās, tostarp sevišķās un
bezstrīdus tiesvedībās.

Seminārs, eksāmens

Pārzina apelācijas, kasācijas un izpildu procesa tiesisko regulējumu, kā arī starptautiskās
civilprocesuālās sadarbības pamatprincipus.

Seminārs, kontroldarbs, eksāmens

Spēj analizēt tiesvedības procesus dažādās instancēs un identificēt piemērojamās tiesību normas
konkrētās situācijās.

Seminārs, kontroldarbs, patstāvīgais darbs,
eksāmens

Prot sagatavot procesuālos dokumentus atbilstoši Civilprocesa likumam un formulēt juridiski
pamatotus secinājumus.

Seminārs, kontroldarbs, patstāvīgais darbs,
eksāmens

Spēj patstāvīgi piemērot civilprocesa normas praktiskos juridiskos gadījumos un risināt
civiltiesiskus strīdus.

Seminārs, kontroldarbs, patstāvīgais darbs,
eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Piedalīšanās praktiskajās nodarbībās/semināros 20

Kontroldarba kārtošana 20

Patstāvīgā darba izstrāde  un prezentēšana 20

Sekmīgi nokārtots gala pārbaudījums (rakstisks) 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 22.0 20.0 0.0 *


